
COMUNE DI CATENANUOVA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA (L.R. 15/2015) GIÀ PROVINCIA REGIONALE DI ENNA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N.40 del Registro 
	

data 12 giugno 2020 

OGGETTO : Proroga tecnica del servizio di tesoreria comunale al 31.12.2020 

L'anno duemilaventi il giorno dodici del mese di giugno alle ore 10:20 e segg. , nell'aula delle 
adunanze del Municipio, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei 
Sigg. 

COGNOME E NOME CARICA RIVESTITA P A 

SCRAVAGLIERI 	Carmelo Giancarlo Sindaco x 
PAPA 	 Rosalia 	Rita Vice- Sindaco e Assessore x 

PRI VITERA 	Santo Assessore x 
TOTALE 3 / 

Partecipa il Segretario Comunale dr. Filippo Ensabella, in videoconferenza. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista l'unita proposta di deliberazione nr. 44 del 29 maggio 2020; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91 e ss. 
mm . e ii.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs: 18 agosto 2020 n. 267 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente dell'Ente; 
Visto 1'O.A.EE.LL. 

DELIBERA 

con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme (li legge 

4 di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1) 

D aggiunte/integrazioni / modifiche/sostituzioni 

::....................... 

9,'C,on separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate. 
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto 
non sia affiancata dall'approvazione del Segretario Comunale verbalizzante. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Proroga tecnica del servizio di tesoreria comunale al 31 .Z2b2O. 

Proponente: Il Sindaco 
	 RESP.UFFICIO 

Dott. Giancarlo Carmelo Scravaglieri 

La Giunta Municipale 

Premesso che al 30.06.2020 scadrà il termine di durata del contratto di tesoreria affidata al 
Banco di Sicilia oggi Unicredit S.p.A. così come prorogato con delibera di G.M. nr. 113 del 
2.12.2019; 

Visto che il D.Lgs. 18.04.2016, nr. 50 - Codice dei contratti pubblici - art. 106, comma 
11 stabilisce: "La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in 
corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La 
proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 
per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione 
delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per 
la stazione appaltante"; 

Considerato che l'art. 40, comma 1, della legge 448/98 stabilisce che: "1. La società Poste 
Italiane S.p.A. è autorizzata all'esercizio del servizio tesoreria degli Enti pubblici, secondo 
modalità stabilite con convenzione. Nell'ambito del predetto servizio di tesoreria, sulla base di 
apposite convenzioni, la società Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. è autorizzata a concedere 

.11 Lesoieria agli Enti Locali ne-31S;1O dei piincii di at.. csibiii1, uj1fj1dU 
trattamento, predeterminazione e non discriminazione. La società Poste Italiane S.p.A. è altresì 
autorizzata ad effettuare incassi e pagamenti per conto delle amministrazioni pubbliche. A tal 
fine può eseguire operazioni di versamento e di prelevamento di fondi presso la tesoreria 
statale, con modalità da stabilire convenzionalmente"; 

Tenuto conto che l'art. 1, comma 908, della legge 145/2018 dispone che: "908. All'art. 9 
della legge 6 ottobre 2017, nr. 158, dopo il comma 3 è aggiunto il seguente: "3 bis. Le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, nr. 165, 
operanti nei piccoli comuni possono anch'esse affidare in via diretta, ai sensi dell'articolo 40, comma 1, 
della legge 23 dicembre 1998, nr. 448, la gestione dei servizi di tesoreria e di cassa alla società Poste 
Italiane S.p.A."; 

Preso atto della proposta nr. 11 del 29.05.2019 di delibera di Consiglio Comunale di 
convenzione per la gestione del servizio di tesoreria dell'Ente da parte di Poste Italiane S.p.A. e 
dell'allegato 1) "Addendum alla convenzione di tesoreria relativo alle condizioni di 
anticipazione"; 

Considerato che l'attuale crisi epidemiologica ha impedito, di fatto, il completamento 
dell'iter per transitare il servizio di tesoreria comunale a Poste Italiane S.p.A.; 

Ravvisata la necessità, pertanto, di avere il tempo per concludere le procedure necessarìe 
per l'individuazione del nuovo contraente; 



Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il parere favorevole di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 del responsabile del 
servizio finanziario; 

per quanto sopra, 
DELIBERA 

1. prorogare il contratto per il servizio di tesoreria a Banca Unicredit S.p.A. fino al 

31.12.2020 alle condizioni contrattuali vigenti, nelle more che si perfezionerà 

l'eventuale passaggio alla nuova tesoreria con Poste Italiane S.p.A.; 

2. comunicare a Banca Unicredit S.p.A l'autorizzazione alla citata proroga tecnica 

della convenzione in essere al 31.12.2020; 

3. notificare, per ogni effetto di legge la presente proposta al tesoriere comunale 

S.p.A., filiale di Catenanuova; 

4. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione nr. 44 del 29.05.2020 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Co 	 nti motivi............................................................... 

o 	........ 	 %~- 	 ---- ......... 
Lì, .. 	 . 

* / 
Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole/Co 1afiperi guti motivi.................. 

OF 
................................................... 

I' RESPONSÀ 	EL SE ORE FINANZIARIO 

Lì, . 	 . 	 ............................................... 

\, 	 / 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta imputazione e relativa capienza, nonché la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 della L.R. nr. 
44/91 e successive modificazioni, ai seguenti capitoli: 

Capitolo Codice/Intervento Gestione Previsione Impegni ad oggi Disponibilità 

comp./res. 200... €........................ ...................... 

...................... comp./res. 200... 

€.................... 

€.................... 

€.......................... 

€.......................... €........................ 

lì 	 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Il presen ,verbaIe dopo la lettura si sottoscrive 

LAORE ANZIANO 	

(;IND1, 
	 IL SEGRETARIQ'GENEF~~LE 

copia conforme per bamministrativo 
ABILE 

Lì......................... 
	 I 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio: 

SETTORE AMM.VO - 

SETTORE ECONR. FINANZ. 

SETTORE U.T.C. - 

SETTORE DECORO URBANO - 

SETTORE SERVIZI SOCIALI - 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

SINDACO 

ASSESSORI >( 

XE/ 	Eo9&2/JI><1 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo pretorio on-line per consecutivi gg. ) 5 

in data 3-OCQc. 	 EI! 
	

SO CONALÈ 

Ir 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione 

diviene esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamente eseguibile, 
/ 	ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. nr. 44/9 1; 

O diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, 
ai sensi dell'art. 12 comma I della L.R. nr. 44/91. 

Catenanuova 1261U,2020 	 / 
- 

IL SEGRETARIO OM - ALE 


